
Órgão de Diretivo: ______________________________________ Contabilista Certificado n.º _____________  _________________________________

Moeda: EURO

Entidade:Centro Social e Polivalente da Freguesia de Murtede Contribuinte: 502741490

Vendas e Serviços Prestados

Demonstração dos resultados por funções em 31 de Dezembro de 2017

10.852,71

Custo das Vendas e dos Serviços Prestados

Outros Rendimentos

Gastos de Distribuição

Gastos Administrativos

Gastos de Investigação e Desenvolvimento

Gastos de Financiamento (Líquidos)

Imposto sobre o Rendimento do Período

RUBRICAS NOTAS

573.761,68

-133.166,19

488.333,12

-208.685,56

-707.331,77

12.911,28

23.763,99

23.763,99

Resultado Operacional (Antes de Gastos de Financiamento e Impostos)

Resultado Antes de Impostos

Resultado Líquido do Período

Outros Gastos

440.595,49Resultado Bruto

31 dez 2017 31 dez 2016

3.957,25

582.546,08

-128.555,12

468.961,48

-205.936,04

-722.865,41

-5.849,01

-1.891,76

-1.891,76

453.990,96

26

22

22



Primeira Adopção do SNC

Moeda: EURODemonstração das Alterações nos Fundos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2017

Alterações de Politicas Contabilisticas 

Realização do Exced. de Revalorização de Ativos Fixos

Excedente de Revalorização de Ativos Fixos 

Ajustamentos por Impostos Diferidos

Outras Alterações no fundos patrimoniais

Fundos

Outras operações

DESCRIÇÃO

N
O

T
A

S

Capital

Realizado

315.589,15

OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO

Subsídios, doações e legados

RESULTADO LÍQUIDO

Diferenças de Conversão de Demonstrações Financeiras

POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO DE 2017

ALTERAÇÕES NO PERÍODO

RESULTADO EXTENSIVO

POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO DE 2017

Ações

(Quotas)

Próprias

Outros

Instrum.

Capital

Próprio

Prémios

de

Emissão

Reservas

Legais

Outras

Reservas

Resultados

Transitados

Ajustam

Activos

Financeiros

Exced.

de

Revaloriz.

Outras

Variações

Capital

Próprio

Resultado

Líquido

do

Período

Total 

do 

Capital

Próprio

    51.005,31 530.755,81   111.448,60 -1.891,76 1.006.907,11

            

            

            

            

            

            

      -1.891,76   -4.113,64 1.891,76 -4.113,64

          23.763,99 23.763,99

            

            

            

            

            

      -1.891,76   -4.113,64 1.891,76 -4.113,64

      -1.891,76   -4.113,64 25.655,75 19.650,35

            

315.589,15     51.005,31 528.864,05   107.334,96 23.763,99 1.026.557,46

Órgão de Diretivo: ______________________________________ Contabilista Certificado n.º _____________  _________________________________

Entidade:Centro Social e Polivalente da Freguesia de Murtede Contribuinte: 502741490

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Primeira Adopção do SNC

Moeda: EURODEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO DO PERIODO EM 31 de Dezembro de 2016

Alterações de Políticas Contabilísticas 

Realização do Exced. de Revalorização de Ativos Fixos

Excedente de Revalorização de Ativos Fixos 

Ajustamentos por Impostos Diferidos

Outras Alterações do Capital Próprio

Realizações de Capital

Distribuições

DESCRIÇÃO

N
O

T
A

S

Capital

Realizado

315.589,15

OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO

Realizações de Prémio de Emissão

Entradas para cobertura de perdas

RESULTADO LÍQUIDO

Diferenças de Conversão de Demonstrações Financeiras

POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO DE 2016

ALTERAÇÕES NO PERÍODO

RESULTADO INTEGRAL

Outras Operações

POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO DE 2016

Ações

(Quotas)

Próprias

Outros

Instrum.

Capital

Próprio

Prémios

de

Emissão

Reservas

Legais

Outras

Reservas

Resultados

Transitados

Ajustam

Activos

Financeiros

Exced.

de

Revaloriz.

Outras

Variações

Capital

Próprio

Resultado

Líquido

do

Período

Total 

do 

Capital

Próprio

51.005,31 525.797,62 115.506,52 4.958,19 1.012.856,79

4.958,19 -4.057,92 -4.958,19 -4.057,92

-1.891,76 -1.891,76

4.958,19 -4.057,92 -4.958,19 -4.057,92

4.958,19 -4.057,92 -6.849,95 -5.949,68

315.589,15 51.005,31 530.755,81 111.448,60 -1.891,76 1.006.907,11

Órgão de Gestão: ______________________________________ Contabilista Certificado n.º _____________  _________________________________

Centro Social e Polivalente da Freguesia de Murtede Contribuinte: 502741490



Fluxos de caixa das atividades operacionais

Moeda: EURODemonstração dos Fluxos de Caixa - Período Findo em 31 de Dezembro de 2017

 

Pagamentos a fornecedores

Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento

Outros recebimentos/pagamentos

Pagamentos respeitantes a:

Ativos fixos tangíveis

Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)

Caixa e seus equivalentes no início do período

RUBRICAS NOTAS

621.763,81

-323.495,10

42,15

373.536,46

67.091,15

69,94

 

 

 

 

Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)

Efeito das diferenças de câmbio

 

Caixa e seus equivalentes no fim do período

Ativos intangíveis

-306.487,46Caixa gerada pelas operações

2017 2016

Recebimentos de clientes

Pagamentos ao pessoal

Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Investimentos financeiros

Outros ativos

Recebimentos provenientes de:

Ativos fixos tangíveis

Ativos intangíveis

Investimentos financeiros

Outros ativos

Subsídios ao investimento

Juros e rendimentos similares

Dividendos

Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)

Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos obtidos

Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Cobertura de prejuízos

Doações

Recebimentos provenientes de:

Financiamentos obtidos

Juros e gastos similares

Dividendos

Outras operações de Financiamento

Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio

Outras operações de financiamento

-604.756,17

 

 

 

-210,00

 

-140,06

 

 

 

-0,17

77.775,73

10.824,64

 

 

 

 

10.824,81

 

216.172,98

293.948,71

 

630.941,77

-317.485,14

 

367.075,55

60.018,75

226,58

 

 

 

 

 

-307.056,80

-620.513,43

 

-2.216,33

 

 

 

-1.989,75

 

 

 

-0,20

61.986,88

3.957,88

 

 

 

 

3.958,08

 

154.186,10

216.172,98

Órgão de Diretivo: ______________________________________ Contabilista Certificado n.º _____________  _________________________________

Entidade:Centro Social e Polivalente da Freguesia de Murtede Contribuinte: 502741490

 

5

24

 

 

9

8

 

 

 

26

28

 

9

8

 

 

26

26

 

 

 

26

 

 

 


