

Entidade:Centro Social e Polivalente da Freguesia de Murtede

Contribuinte: 502741490

Demonstração dos resultados por funções em 31 de Dezembro de 2017

Moeda: EURO

RUBRICAS	NOTAS	31 dez 2017	31 dez 2016
Vendas e Serviços Prestados	22	573.761,68	582.546,08
Custo das Vendas e dos Serviços Prestados	22	-133.166,19	-128.555,12
		440.595,49	453.990,96
Outros Rendimentos		488.333,12	468.961,48
Gastos de Distribuição			
Gastos Administrativos		-208.685,56	-205.936,04
Gastos de Investigação e Desenvolvimento			
Outros Gastos		-707.331,77	-722.865,41
Resultado Operacional (Antes de Gastos de Financiamento e Impostos)		12.911,28	-5.849,01
Gastos de Financiamento (Líquidos)	26	10.852,71	3.957,25
		23.763,99	-1.891,76
Imposto sobre o Rendimento do Período			
Resultado Líquido do Período		23.763,99	-1.891,76

Órgão de Diretivo:

Contabilista Certificado n.º

## Demonstração das Alterações nos Fundos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2017

Moeda: EURO

DESCRÍÇÃO	NOTAS	Capital Realizado	Ações (Quotas) Próprias	Outros Instrum. Capital Próprio	Prémios de Emissão	Reservas Legais	Outras Reservas	Resultados Transitados	Ajustam Activos Financeiros	Exced. de Revaloriz.	Outras Variações Capital Próprio	Resultado Líquido do Período	Total do Capital Próprio
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO DE 2017		315.589,15					51.005,31	530.755,81			111.448,60	-1.891,76	1.006.907,11
ALTERAÇÕES NO PERÍODO													
Primeira Adopção do SNC													
Alterações de Políticas Contabilísticas													
Diferenças de Conversão de Demonstrações Financeiras													
Realização do Exced. de Revalorização de Ativos Fixos													
Excedente de Revalorização de Ativos Fixos													
Ajustamentos por Impostos Diferidos													
Outras Alterações no fundos patrimoniais													
											-4.113,64	1.891,76	-4.113,64
RESULTADO LÍQUIDO													
RESULTADO EXTENSIVO													
OPERações COM INSTITUIDORES NO PERÍODO													
Fundos													
Subsídios, doações e legados													
Outras operações													
POSição NO FIM DO PERÍODO DE 2017		315.589,15					51.005,31	528.864,05			107.334,96	23.763,99	1.026.557,46

## DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO DO PERÍODO EM 31 de Dezembro de 2016

Moeda: EURO

DESCRÍÇÃO	NOTAS	Capital Realizado	Ações (Quotas) Próprias	Outros Instrum. Capital Próprio	Prémios de Emissão	Reservas Legais	Outras Reservas	Resultados Transitados	Ajustam Activos Financeiros	Exced. de Revaloriz.	Outras Variações Capital Próprio	Resultado Líquido do Período	Total do Capital Próprio
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO DE 2016		315.589,15					51.005,31	525.797,62			115.506,52	4.958,19	1.012.856,79
ALTERAÇÕES NO PERÍODO													
Primeira Adopção do SNC													
Alterações de Políticas Contabilísticas													
Diferenças de Conversão de Demonstrações Financeiras													
Realização do Exced. de Revalorização de Ativos Fixos													
Excedente de Revalorização de Ativos Fixos													
Ajustamentos por Impostos Diferidos													
Outras Alterações do Capital Próprio								4.958,19			-4.057,92	-4.958,19	-4.057,92
RESULTADO LÍQUIDO								4.958,19			-4.057,92	-4.958,19	-4.057,92
RESULTADO INTEGRAL								4.958,19			-4.057,92	-6.849,95	-5.949,68
OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO													
Realizações de Capital													
Realizações de Prémio de Emissão													
Distribuições													
Entradas para cobertura de perdas													
Outras Operações													
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO DE 2016		315.589,15					51.005,31	530.755,81			111.448,60	-1.891,76	1.006.907,11

Órgão de Gestão: \_\_\_\_\_

Contabilista Certificado n.º \_\_\_\_\_

## Demonstração dos Fluxos de Caixa - Período Findo em 31 de Dezembro de 2017

Moeda: EURO

RUBRICAS	NOTAS	2017	2016
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes	5	621.763,81	630.941,77
Pagamentos a fornecedores	24	-323.495,10	-317.485,14
Pagamentos ao pessoal	28	-604.756,17	-620.513,43
Caixa gerada pelas operações			
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		-306.487,46	-307.056,80
Outros recebimentos/pagamentos		42,15	
Outros		373.536,46	367.075,55
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		67.091,15	60.018,75
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis	9		-2.216,33
Ativos intangíveis	8		
Investimentos financeiros		-210,00	
Outros ativos			
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis	9	69,94	226,58
Ativos intangíveis	8		
Investimentos financeiros			
Outros ativos			
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares	26		
Dividendos			
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-140,06	-1.989,75
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos	26		
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de Financiamento		10.824,81	3.958,08
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos	26		
Juros e gastos similares	26		
Dividendos			
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Outras operações de financiamento		-0,17	-0,20
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		10.824,64	3.957,88
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		77.775,73	61.986,88
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		216.172,98	154.186,10
Caixa e seus equivalentes no fim do período		293.948,71	216.172,98